ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 1/8

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 16º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015

Aos oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, às nove horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sra. Renata Motinha Nunes, Sra. Mariana Correia Mourente
Miguel e Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Sérgio Luís Pereira Santos.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 645.043/14-1 (nº. 44 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata Motinha Nunes, tendo em vista
a possibilidade de situação gravame, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do interessado,
cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 634.948/12-0 (nº. 53 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Mariana Correia Mourente Miguel, para
encaminhamento à Procuradoria-Federal junto à ANAC.

O Sr. Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta o Processo nº. 632.113/12-5 (nº. 58 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta,
encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação do interessado ante a juntada de novos documentos aos
autos dos processos.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 633635123 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633635123.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 2/8

2 633636121 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633636121.pdf

3 633637120 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633637120.pdf

4 633638128 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633638128.pdf

5 633639126 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633639126.pdf

6 633640120 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633640120.pdf

7 633641128 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633641128.pdf

8 633642126 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633642126.pdf

9 633644122 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633644122.pdf

10 633645120 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633645120.pdf

11 633646129 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633646129.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 3/8

12 633647127 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633647127.pdf

13 633648125 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633648125.pdf

14 633651125 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 633651125.pdf

15 635682136 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635682136.pdf

16 635683134 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos
Rec. 635683134.pdf

17 635684132 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635684132.pdf

18 635685130 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635685130.pdf

19 635686139 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635686139.pdf

20 635687137 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635687137.pdf

21 635688135 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635688135.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 4/8

22 635689133 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635689133.pdf

23 635690137 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635690137.pdf

24 635691135 ADDEY TÁXI AÉREO LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635691135.pdf

25 635428129 AEROCLUBE DE MONTE CARMELO
Recurso provido

parcialmente, reduzindo a
multa para R$40.000,00.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635428129.pdf

26 635429127 AEROCLUBE DE MONTE CARMELO
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635429127c.pdf

27 635459129 AEROCLUBE DE MONTE CARMELO
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 635459129c.pdf

28 635510122 SR. FÁBIO EDUARDO FASCINA
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635510122.pdf

29 635511120 SR. FÁBIO EDUARDO FASCINA
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635511120.pdf

30 635512129 SR. FÁBIO EDUARDO FASCINA
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís

Pereira Santos Rec. 635512129.pdf

31 636193135 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636193135c.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 5/8

32 636194133 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636194133c.pdf

33 636195131 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636195131c.pdf

34 636196130 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636196130c.pdf

35 636197138 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636197138c.pdf

36 636202138 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636202138c.pdf

37 636203136 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636203136c.pdf

38 636254130 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636254130c.pdf

39 636255139 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636255139c.pdf

40 636256137 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636256137c.pdf

41 636257135 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636257135c.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 6/8

42 636258133 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636258133c.pdf

43 636259131 SR. ANDRÉ GALDINO FIGUEIRA
Convalidação de
Enquadramento.

Sérgio Luís
Pereira Santos Rec. 636259131c.pdf

44 645043141
INFRAERO – EMP. BRASILEIRA DE

INFRA-ESTRUTURA
AEROPORTUÁRIA

Retirado de Pauta.
Renata Motinha

Nunes Rec. 645043141a.pdf

45 634530121 SR. RODRIGO BATISTA LEMOS Recurso prejudicado.
Renata Motinha

Nunes Rec. 634530121.pdf

46 634575121 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634575121c.pdf

47 634576120 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634576120c.pdf

48 634574123 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634574123c.pdf

49 634579124 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Retorno do processo à

origem.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634579124.pdf

50 634572127 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634572127c.pdf

51 634573125 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634573125c.pdf

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 7/8

52 634577128 HELIRIO TÁXI AÉREO LTDA.
Convalidação de
Enquadramento.

Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634577128c.pdf

53 634948120 PARINTINS TÁXI AÉREO LTDA. Retirado de Pauta.
Mariana Correia
Mourente Miguel

54 634929123 BRISA AVIAÇÃO AGRÍCOLA LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 634929123.pdf

55 631518126 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Inadmitido o seguimento.
Mariana Correia
Mourente Miguel Rec. 631518126b.pdf

56 630806126 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 630806126.pdf

57 624666104 ANGRA AERO-PORTOS LTDA.
Pedido de vista pelo membro

Julgador Sra. Renata
Motinha Nunes.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta

58 632113125 SR. ARCEMIRO BALDUINO JUNIOR Remessa à Secretaria.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

59 634234125 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 634234125.pdf

Às quinze horas do dia oito do mês de outubro do ano de dois mil e quinze, o Sr. Presidente da Junta Recursal declarou encerrada
a Sessão.

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 08 de outubro de 2015.

ATA DA 349ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 08 DE OUTUBRO DE 2015 8/8

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
Presidente da Junta Recursal e Membro Julgador

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
Membro Julgador da Junta Recursal

RENATA MOTINHA NUNES
Membro Julgador da Junta Recursal

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL
Membro Julgador da Junta Recursal